
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE - COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTO EMINORANZE LINGUISTICHE
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2024
Numero Registro Dipartimento 1254
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11335 DEL 03/08/2024

Oggetto: Legge 482/99 Annualità 2023. Impegno di spesa sul Capitolo U5201024001 del bilancioregionale 2024. Approvazione atto di concessione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistichestoriche” ed in particolare gli artt. 9 e 15.
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 2 maggio 2001, n. 345 recante il regolamento diattuazione della legge n. 482/99 ed in particolare l’art. 8, comma 1 che prevede l’emanazione, da partedel Presidente del Consiglio dei Ministri, di un decreto annuale relativo ai criteri per la ripartizione dei fondiprevisti dagli artt. 9 e 15 della Legge.
VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto il 1 febbraio 2002, ai sensi dell’art. 8, comma 4 del già citatoDecreto n. 345/01, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla Regione Calabria con il quale laRegione Calabria e lo Stato si sono impegnati a collaborare in fase di istruttoria, erogazione dei fondi esuccessiva rendicontazione dei progetti presentati dai soggetti di cui al comma 3 ,dell’art.8.
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2011, con il quale sono statedelegate alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, ilTurismo e lo Sport ed in particolare, l’art. 2 comma 1, lettera g) relativo alla delega di funzioni e dell’azionelegislativa in materia di minoranze linguistiche.
VISTA la circolare DAR 0028087 P-19/12/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimentodegli Affari Regionale e le Autonomie concernente i criteri di ripartizione dei fondi, di cui agli articoli 9 e 15della Legge 482/99 anno 2023.
ATTESO CHE-con Decreto del 19 dicembre 2023, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ripartito i fondi afferentil’annualità 2023, relativi ai progetti presentati per il finanziamento di cui agli artt. 9 e 15 della Legge nr.482/99, agli atti d’Ufficio;-con il Decreto di cui sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato alla Regione Calabria lasomma complessiva di € 665.910,74 e ha individuato i soggetti beneficiari;-contestualmente sono pervenute le schede di valutazione dei soggetti ammessi a finanziamento, da cuisi evincono i beneficiari ammessi a finanziamento che vengono indicati nell’elenco Allegato A, parteintegrante e sostanziale dell’ atto;-con note del 21/12/2023, prot. N° 574645 e dell’ 8 Aprile 2024, prot. 250441, è stato chiesto al SettoreEconomia e Bilancio l’iscrizione della somma di € 560.802,77 sul capitolo di uscita U5201024001 –Risorse Vincolate Spese per la tutela e la valorizzazione delle minoranze linguistiche (Legge n. 482/99art. 8 comma 3, D.P.R. 345/2001) e l’applicazione dell’avanzo.
VISTA la DGR 225 del 14 Maggio 2024 avente ad oggetto:”Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 - annualità 2024 per iscrizione delle quote vincolate del risultato di Amministrazione, ai sensidell’articolo 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”, con la quale, tra l’altro, sono stateallocate in Bilancio le risorse assegnate alla Regione Calabria con il DPCM del 19 dicembre 2023.
RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo indicato per poterprocedere alle liquidazioni dei contributi assegnati ai beneficiari di cui alla legge nr. 482/99 per l’annualità2023.CONSIDERATO che, per l’attuazione del programma , è necessario definire procedure attuative al fine diregolamentare il rapporto con gli enti locali beneficiari.RITENUTO opportuno, in analogia alle programmazioni afferenti le annualità precedenti, attenersi alleindicazioni trasmesse dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e, prima dell’attivazione dei fondi,disciplinare il rapporto tra Regione Calabria e soggetti beneficiari attraverso atto di delega di competenzedenominato atto di concessione.VISTO la schema di atto di Concessione Allegato “B” che si allega al presente decreto quale parteintegrante e sostanziale.



ATTESTATA, ai sensi dell’art.4 della L.R. n°47/2011, la copertura finanziaria complessiva di € 560.802,77che trova copertura sul capitolo di spesa U5201024001 del bilancio regionale 2024 da parte del Dirigenteche sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziata delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’ esercizio finanziario 2024 e specificatamente € 468.684,15 sull’impegno n.4322/2024 e € 92.118,62 sull’impegno n. 4323/2024.
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
- la D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000;-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi” e smi;- D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa”;- D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";- D.Lgs 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblicoalle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59";- D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge13 agosto 2010, n. 136”;- la D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 concernente “ Approvazione Piano Integrato di attività e Organizzazione2024/2026” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale di prevenzione dellaCorruzione e Trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano Triennale di formazione del personale;- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 - Legge di stabilità regionale 2024;- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024- 2026;- il D.P.G.R n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale del 19 febbraio 2019, nr. 3”;- il D.P.G. R. n. 18 del 12/04/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente delDipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari all’Ing. Giuseppe Iiritano;- la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giuntaregionale. Abrogazione regolamento regionale n.12/2022 e s.m.i.”- il D.D.G. n. 611 del 19/01/2024 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione — Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 759 del 28.12.2023. Micro-organizzazione”;- il D.D.G. n. 9397 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore nr. 9 “Strategiearee interne, comuni a rischio spopolamento e minoranze linguistiche” al Dr. Giuseppe Palmisani.
• Il Decreto Dirigenziale nr. 14755 del 17 Ottobre 2023, con il quale al Funzionario Dott. Sergio Contarino,viene conferito l’incarico di Elevata Qualificazione di 2° livello di graduazione, denominata “Coordinamentoprocedimento Minoranze Linguistiche”.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
di prendere atto del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 Ottobre 2023, pubblicatosulla Gazzetta Ufficiale del 24 Novembre 2023 con annessa individuazione dei beneficiari di cui all’Allegato“A”, parte integrante e sostanziale del presente atto e della nota DAR- 0028087-P-19/12/2023 con cui la



Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le autonomie ha trasmessoalla Regione Calabria le schede di valutazione dei progetti presentati.di approvare lo schema dell’atto di Concessione da stipulare tra la Regione Calabria e i soggettibeneficiari di cui alla Legge 482/99 per l’annualità 2023, allegato al presente atto quale parte integrantedel presente provvedimento (Allegato B).di impegnare sul Capitolo U5201024001 del Bilancio regionale 2024 la somma complessiva di €560.802,77 da destinare ai beneficiari riportati nell’elenco, Allegato “A”, quale parte integrante esostanziale del presente decreto.di imputare l’onere finanziario di cui sopra sul capitolo U5201024001, giusta D.G.R nr. 225 del 14 Maggio2024 - Variazioni di bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024- per iscrizione delle quote vincolatedel risultato di amministrazione , ai sensi dell’articolo 42- comma 8, del Decreto legislativo 23 Giugno 2011n. 118.di attestare che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decretotrova copertura finanziaria sul capitolo di uscita U5201024001 per l’importo complessivo di € 560.802,77e specificatamente € 468.684,15 sull’impegno n. 4322/2024 e € 92.118,62 sull’impegno n. 4323/2024.di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R.6 Aprile2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs del 14/03/2013,n. 33 e ai sensi della L.R.6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679, pubblicazione cheè da intendersi quale notifica ai beneficiari.

Responsabile del procedimentoDott. Contarino Sergio Il DirigenteDott. Palmisani Giuseppe



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1254 del 01/08/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE - COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTO EMINORANZE LINGUISTICHE

OGGETTO Legge 482/99 Annualità 2023. Impegno di spesa sul Capitolo U5201024001 delbilancio regionale 2024. Approvazione atto di concessione.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 02/08/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
32

2/
20

24

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

3 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

C
om

un
i

15
90

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

3 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

C
om

un
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

6/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
6/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
R

ip
a

rt
iz

io
n

e
 d

e
i 

fo
n

d
i 

d
i 

cu
i 

a
g

li 
a

rt
ic

o
li 

9
 e

 1
5

 d
e

lla
 l

e
g

g
e

 1
5

 d
ic

e
m

b
re

 1
9

9
9

, 
n

. 
4

8
2

, 
p

e
r

le
se

rc
iz

io
 2

0
2

3
 -

 i
m

p
e

g
n

o
 d

i 
sp

e
sa

 a
 f

a
vo

re
 d

i 
co

m
u

n
i

C
ap

it
o

lo
:

U
52

01
02

40
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 T

U
T

E
LA

 E
 L

A
 V

A
LO

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
E

 M
IN

O
R

A
N

Z
E

 L
IN

G
U

IS
T

IC
H

E
 (

LE
G

G
E

 1
5.

12
.9

9,
 N

.4
82

 -
 A

R
T

.8
, 

C
O

M
M

A
 3

,
D

.P
.R

. 
2.

5.
20

01
, 

N
.3

45
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
05

U
.0

5.
02

U
.1

.0
4

08
.2

4
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

00
3

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

03

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
46

55
Le

gg
e 

48
2/

99
 A

nn
ua

lit
à 

20
23

. I
m

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 s

ul
 C

ap
ito

lo
 U

52
01

02
40

01
 d

el
 b

ila
nc

io
 r

eg
io

na
le

 2
02

4.
 A

pp
ro

va
zi

on
e 

at
to

 d
i c

on
ce

ss
io

ne
.

Im
p

o
rt

o
:

46
8.

68
4,

15
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
46

8.
68

4,
15

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
46

8.
68

4,
15

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

46
8.

68
4,

15
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
32

3/
20

24

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

P
ro

vi
nc

e

15
90

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

2 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

P
ro

vi
nc

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/0

6/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/0
6/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
R

ip
a

rt
iz

io
n

e
 d

e
i 

fo
n

d
i 

d
i 

cu
i 

a
g

li 
a

rt
ic

o
li 

9
 e

 1
5

 d
e

lla
 l

e
g

g
e

 1
5

 d
ic

e
m

b
re

 1
9

9
9

, 
n

. 
4

8
2

, 
p

e
r

le
se

rc
iz

io
 2

0
2

3
 -

 I
m

p
e

g
n

o
 s

p
e

sa
 a

 f
a

vo
re

 p
ro

vi
n

ci
a

 d
i 

C
o

se
n

za

C
ap

it
o

lo
:

U
52

01
02

40
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 T

U
T

E
LA

 E
 L

A
 V

A
LO

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

LL
E

 M
IN

O
R

A
N

Z
E

 L
IN

G
U

IS
T

IC
H

E
 (

LE
G

G
E

 1
5.

12
.9

9,
 N

.4
82

 -
 A

R
T

.8
, 

C
O

M
M

A
 3

,
D

.P
.R

. 
2.

5.
20

01
, 

N
.3

45
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
05

U
.0

5.
02

U
.1

.0
4

08
.2

4
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

00
2

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

02

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
46

55
Le

gg
e 

48
2/

99
 A

nn
ua

lit
à 

20
23

. I
m

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 s

ul
 C

ap
ito

lo
 U

52
01

02
40

01
 d

el
 b

ila
nc

io
 r

eg
io

na
le

 2
02

4.
 A

pp
ro

va
zi

on
e 

at
to

 d
i c

on
ce

ss
io

ne
.

Im
p

o
rt

o
:

92
.1

18
,6

2
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
92

.1
18

,6
2

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
92

.1
18

,6
2

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

92
.1

18
,6

2
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U5201024001 Competenza

560.802,77Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 560.802,77

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4322 2024 04/06/2024 468.684,15

IN DATA

02/08/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U5201024001 Competenza

560.802,77Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 560.802,77

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4323 2024 04/06/2024 92.118,62

IN DATA

02/08/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



 PROSPETTO ISTANZE ARRIVATE L. 482_99

Pagina 1

ALLEGATO A
 Soggetti beneficiari di cui alla  L. 482/99 – Annualità 2023

 N. ENTE PROPONENTE IMPORTO FINANZIATO TOTALE

1 COMUNE DI ACQUAFORMOSA € 9.545,38
2 COMUNE DI ANDALI € 12.934,50
3 COMUNE DI BOVA € 12.750,00
4 COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO € 47.480,69
5 COMUNE DI CERZETO € 23.368,76
6 COMUNE DI CIVITA € 23.331,10
7 COMUNE DI FALCONARA ALBANESE € 95.779,86
8 COMUNE DI FIRMO € 29.061,51
9 COMUNE DI FRASCINETO € 28.834,59
10 COMUNE DI GUARDIA PIEMONTESE € 20.195,48
11 COMUNE DI LAMEZIA TERME € 3.274,67
12 COMUNE DI LUNGRO € 28.292,00
13 COMUNE DI MAIDA € 11.436,41
14 COMUNE DI PALLAGORIO € 11.290,74
15 COMUNE DI ROGHUDI € 45.500,00
16 COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO € 11.526,46
17 COMUNE DI SANTA CATERINA ALBANESE € 7.665,28
18 COMUNE DI SANTA SOFIA D'EPIRO € 9.823,71
19 COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE € 16.372,70
20 COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE € 20.220,31

TOTALE COMUNI € 468.684,15 € 468.684,15

1 PROVINCIA DI COSENZA (LINGUA ALBANESE) € 62.640,08

2 PROVINCIA DI COSENZA (LINGUA OCCITANA) € 29.478,54

TOTALE PROVINCIA DI COSENZA € 92.118,62 € 92.118,62

TOTALE COMPLESSIVO FINANZIATO € 560.802,77



A tale scopo l’Ente concessionario, qualora abbia interessi da far valere, notificherà motivata domanda

alla Regione la quale provvederà su di essa nel termine di novanta giorni dalla notifica ricevuta.

L’Ente concessionario non potrà, di conseguenza,  adire l’autorità giudiziaria  prima che la Regione

abbia  emesso  la  decisione  amministrativa  o  prima  che  sia  decorso  inutilmente  il  termine  per

provvedervi.

In ogni caso stabiliscono che, per le eventuali fasi giudiziali, la competenza esclusiva è quella del Foro

di Catanzaro.

Art.10

(Norme di rinvio)

Per quanto non espressamente previsto dalla presente concessione si rinvia a tutte le norme di legge

vigenti in materia.

Art. 11

La sottoscrizione del presente atto vale come notifica e accettazione. Il presente atto sarà soggetto a

registrazione solo in caso d’uso e a spese del soggetto richiedente.

PER LA REGIONE CALABRIA PER IL BENEFICIARIO

REGIONE CALABRIA

Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione

Convezione

TRA

La Regione Calabria, in persona pro tempore del Dirigente del Settore “Strategie Aree Interne, Comuni

a rischio spopolamento e minoranze linguistiche” Dott. Giuseppe Palmisani nato a Melito Porto Salvo

(RC) il 23/5/1964, domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento 10 della Regione Calabria,

località Germaneto Catanzaro.

E

L’Ente beneficiario .....……………. (Cod. Fisc. ……………...) per la realizzazione del progetto

denominato ………….., rappresentato dal Presidente pro tempore ………………. nata a ………..

(..)  il  ../../….  (Cod.  Fisc.  …………….),  domiciliata  per  la  carica  presso  la  sede  della

……………..

Art.1

(Oggetto della concessione)

E’ assentita all’Ente beneficiario, .....……………. la concessione per la gestione della fase realizzativa

del  progetto  denominato  .....…………….,  per  l’importo  complessivo  di  €  .....…………….  (.....

…………….) per gli interventi derivanti dai finanziamenti di cui alla Legge 482/99, recante “Norme in

materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, per l’anno 2023, assegnati con Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 Dicembre 2023.

Art.2

(Condizioni generali)

L’Ente  beneficiario,  in  conformità  con  le  norme  vigenti  in  materia,  assume  la  competenza  e  la

responsabilità all’esecuzione del progetto oggetto della concessione impegnandosi a porre in essere

tutte le condizioni onde consentire la sua realizzazione.

La concessione disciplina il trasferimento delle competenze relative alla concreta gestione della fase

realizzativa  del  progetto  di  cui  all’art.  1,  i  cui  elaborati,  seppure  non  materialmente  allegati  alla

presente concessione, ne fanno parte integrante e sostanziale.

Art. 3

(Responsabilità Ente beneficiario)

L’ente  beneficiario  è  pienamente  responsabile  dell’esecutività  del  progetto  posto  a  base  della

concessione e si impegna a:

- realizzare gli interventi in conformità a quanto approvato e risultante dalle schede di valutazione

degli  stessi  predisposte  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  già  trasmesse  all’Ente

concessionario;

Repertorio n° _____________

del ______________________



- rispettare  i  tempi  di  realizzazione  del  progetto  che  non  devono  superare  i  dodici mesi

dall’erogazione  del  primo  finanziamento  e  comunque  entro  i  termini  fissati  dall’Ufficio  della

Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- redigere una relazione sullo stato di avanzamento dei lavori a realizzazione del 60% degli stessi e

comunque non oltre mesi sette dalla data di stipula della presente concessione;

- consentire verifiche e controlli che la Regione potrà esercitare in ogni tempo e nelle forme ritenute

più opportune sull’esecuzione dei lavori;

- comunicare, entro quindici giorni dalla stipula della presente concessione, il nome del funzionario

responsabile del procedimento.

In presenza di progetti coordinati da Enti territorialmente diversi da quelli comunali, come nel caso

delle Province, le stesse sono tenute a vigilare, anche attraverso controlli sul territorio, sull’esatta e

corretta esecuzione dei progetti.

Art.4

(Variazioni- Oneri)

I progetti devono essere realizzati in conformità a quanto approvato dalla Presidenza del Consiglio dei

Ministri per come risulta dalle schede di valutazione allegate ad ogni singolo progetto sia con riguardo

agli obiettivi che alle voci di spesa ammesse ed escluse.

Eventuali  rimodulazioni  delle  voci  di  spesa,  da  sottoporre  al  competente  Settore  della  Regione

Calabria, dovranno, in ogni caso, lasciare inalterate le caratteristiche del progetto.

Le voci  di  spesa relative  a  interventi  di  natura  diversa (anche nell’ambito  di uno stesso progetto)

possono discostarsi, al massimo, del 10% da una voce all’altra dello stesso intervento, nel rispetto della

spesa complessiva.

Delle variazioni apportate è pienamente responsabile il soggetto beneficiario.

Art.5

(Verifiche e controlli)

La Regione si riserva ogni necessaria iniziativa di controllo e verifica delle iniziative. Le verifiche non

esimeranno,  comunque,  l’Ente  beneficiario  dalla  piena  responsabilità  della  regolare  e  perfetta

esecuzione delle  attività.  La Regione rimane espressamente  estranea ad ogni  rapporto  con terzi  in

dipendenza della realizzazione di opere, lavori, danni, servizi, nonché per quanto attiene a specifici

requisiti in capo agli stessi, richiesti dalla legge.

Le verifiche di cui al presente articolo riguardano esclusivamente i rapporti che intercorreranno con il

beneficiario finale e sono regolate dalla presente concessione.

Art. 6

(Erogazione del contributo)

La Regione Calabria trasferirà all’Ente beneficiario i fondi accreditati dalla Presidenza del Consiglio

secondo le seguenti modalità:

- il 60% del finanziamento a seguito di stipula della presente concessione ed entro quarantacinque

giorni  dalla  trasmissione della  certificazione  attestante  l’avvio  dei  lavori  o  inizio  attività  resi  con

apposito atto formale dell’Amministrazione.

L’Ente  beneficiario,  effettuata  la  spesa  del  60%,  produrrà  relativa  rendicontazione  delle  spese

sostenute, certificata dal responsabile del procedimento.

Il 40% a conclusione del progetto e a seguito della trasmissione della seguente documentazione:

a) relazione finale illustrativa delle attività svolte;

La  relazione  dovrà  riportare  elementi  conoscitivi  di  natura  amministrativa  e  contabile  e  dovrà

contenere almeno i seguenti riferimenti essenziali:

descrizione  breve  del  progetto  approvato,  con l’indicazione  degli  obiettivi  che  si  intendevano

raggiungere;

descrizione  degli  obiettivi  raggiunti  e  delle  modalità  attraverso  le  quali  gli  stessi  sono  stati

raggiunti,  con l’indicazione dei problemi incontrati nel caso in cui tali obiettivi non siano stati

perseguiti  ovvero  siano  perseguiti  parzialmente,  con  particolare  riguardo  all’impatto

dell’intervento sulla comunità linguistica;

 indicazione delle eventuali proroghe accordate che hanno dilazionato nel tempo l’attuazione del

progetto;

 indicazione  di  eventuali  fondi  aggiuntivi  da  parte  dell’ente  locale  per  il  raggiungimento  della

completa attuazione del progetto;

b) rendicontazione con l’elenco analitico delle spese sostenute, causale e beneficiari;

c) determina d’approvazione della relazione illustrativa, della rendicontazione finale e dell’elenco dei

mandati di pagamento;

d) dichiarazione di compiuto espletamento dell’oggetto della concessione, di non sovrapposizione del

finanziamento con altre iniziative e di congruità delle spese sostenute.

e) dichiarazione,  relativamente  agli  sportelli  linguistici,  che  gli  stessi  rispondono  al  requisito  di

conformità al codice dell'amministrazione digitale e alla garanzia della informatizzazione dei servizi

e della fruibilità dei dati.

Le rendicontazioni,  ai fini dell'ammissibilità  delle spese, dovranno essere conformi alle indicazioni

riportate nelle schede tecniche approvate e trasmesse dalla  Presidenza del Consiglio dei Ministri -

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE Ufficio IV - Ufficio per gli

affari  giuridici,  le  autonomie  locali,  le  minoranze linguistiche  e  la  comunicazione Servizio  per  le

autonomie  locali  e  le minoranze linguistiche e  a  quanto  contenuto  nella  circolare  DAR -0028087-

P-19/12/2023.

La  realizzazione  dei  progetti  dovrà  rispettare  la  tempistica  della  rimodulazione  resa  dall’Ente

Beneficiario  a  seguito  della  specifica  richiesta  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -

Dipartimento Affari Regionali.

I documenti di cui sopra devono essere prodotti e trasmessi in doppia copia.

Nel caso in cui i lavori siano stati conclusi le somme potranno essere erogate in un’unica soluzione

secondo le condizioni dettate per il 40%.

L’erogazione del saldo è, altresì, subordinata alla verifica effettuata dall’ufficio competente al fine di

accertare la corretta esecuzione dei lavori e la loro coerenza con il progetto approvato.

Art. 7

(Revoca del contributo)

Alla  mancata  trasmissione,  entro  sessanta  giorni  dalla  chiusura  dei  lavori,  della  documentazione

consuntiva e liberatoria di cui al precedente art. 6, sarà adottato provvedimento di revoca del beneficio

economico accordato con conseguente recupero delle somme anticipate.

Art. 8

(Durata della concessione)

La durata della concessione è di mesi 12 dalla data di stipula della stessa. Tale durata, con disposizione

del Dipartimento, potrà essere prorogata su motivata richiesta dell’Ente prodotta con atto formale.

Art.9

(Definizione delle controversie)

Le eventuali controversie che insorgessero tra l’Ente concessionario e la Regione Calabria dovranno

essere sottoposte ad un tentativo di risoluzione amministrativa.


